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ABSTRAKT (ČZ):

Práce je zevrubnou analýzou snímku Není to film íránského režiséra Džafara

Panahího, který tento film natočil v roce 2010, a to v době, kdy čekal na rozsu-

dek íránského soudu ohledně svého uvěznění. V bakalářské práci se zaměřuji

na způsob natáčení, výběru lokace, přístupu k režii a hercům. S odkazem na

další Panahího filmy zmiňuji, jak do svých děl začleňuje důležitá společenská

témata.

ABSTRACT (ENG):

The thesis is concerning analysis of the film This is Not a Film by the Iranian di-

rector Jafar Panahi, who created this film in 2010, while he was waiting for the

verdict of the Iranian court regarding his imprisonment. In my bachelor thesis, I

focus on the Panahi‘s method of filming, location selection, approach to di-

recting and selecting actors. Referring to Panahi‘s other films, I mention how he

incorporate important themes into his works.
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1. ÚVOD

Filmy Džafara Panahího jsem vždy obdivovala nejen pro jejich formální

stránku, ale také pro jejich zaměření na společenská témata, a hlavně postavení

žen, které ve všech svých filmech reflektuje. Když Panahí v roce 2010 čekal

na rozsudek íránského soudu, natočil film Není to film, který nezobrazuje pouze

jeho soudní proces, ale také íránskou společnost. Film je natočený za domácích

podmínek a s minimálním finančním rozpočtem, přesto zaujímá důležitou roli

v rámci celé íránské kinematografii. Naskytla se mi příležitost zkoumat nejen for-

mální stránky, se kterými Panahí pracuje, ale také jeho přístup k režírování za

velmi omezených podmínek.

V této bakalářské práci budu analyzovat film Není to film a pozornost zamě-

řím na různé aspekty, které jsou se snímkem spojené. Vycházím z knihy americ-

kého spisovatele Drewa Todda, jenž shromáždil všechny rozhovory, které Pa-

nahí mezi lety 1994 a 2018 novinářům poskytl.

V první kapitole se pokusím stručně popsat dějiny íránského filmu od 60. let

do současnosti a neopomenu v krátkosti zmínit režiséra Abbáse Kiárostamího,

který Panahího v jeho tvorbě výrazně ovlivnil. Druhá část práce bude věnována

souhrnnému režisérovu životopisu a poté samotné analýze filmu Není to film.

Popíšu Panahího práci s herci a výběr lokací v jeho dřívějších dílech, ke kterým

se v tomto snímku vztahuje. Dále se budu orientovat na politickou rovinu filmu a

ukážu, jakým způsobem situace v Íránu ovlivňuje formu Panahího snímku. Ná-

sledně pak zdůrazním, na která společenská témata se režisér zaměřuje. V po-

slední kapitole poukážu na mylnou informaci ohledně jeho domácího vězení a

také zmíním jeho aktuální uvěznění.

Oproti původnímu zadání názvu práce („Jafar Panahi a Není to film“) budu

ve výsledném textu práce používat český přepis režisérova jména, tedy „Džafar

Panahí.“ Stejně budu postupovat i u ostatních perských jmen a názvů.

9

2. FILM A POLITIKA

2.1 BÍLÁ REVOLUCE A FARAH PAHLAVÍ

Džafar Panahí se narodil v roce 1960, tedy v době, kdy byl na íránském

trůnu šáh Reza Pahlaví. O rok později se šáh rozhodl pro hospodářské reformy

Íránu, které měly zajistit celkový ekonomický a společenský růst, a začal tzv. Bí-

lou revoluci. Od té doby se také začínají zintenzivňovat vztahy mezi Íránem a teh-

dejším Československem, které byly od komunistického převratu minimální. Šáh

a jeho žena Farah Pahlaví byli nadšení z českých umělců, kteří vystavovali

na Expu v roce 1967, a rozhodli se požádat Art centrum (obchodní organizace

exportující české umění1) o spolupráci na připravovaném výročí 2500 let od za-

ložení Perské říše. Čeští umělci zde připravovali projekce, které se promítaly

na připravovaném památníku na teheránském Náměstí Svobody. Na přípravě

projekcí se podílel například střihač Alois Fišárek, architekt Stanislav Picek nebo

hudební skladatel Zdeněk Liška.2

Bílá revoluce se bezesporu týkala také íránského filmového průmyslu.

Velká část státních výdajů směřovala k filmovým a ostatním kulturním institucím,

přesto byla veškerá umělecká tvorba cenzurována a opoziční hlasy byly umlčo-

vány. Šáh i ostatní vysocí státní představitelé si totiž uvědomovali sílu takových

médií.3 Nepotismus zavládl skoro ve všech kulturních a filmových institucích. Na-

příklad hlavou státní televize a rádia byl bratranec šáhovy ženy, ministerstvo kul-

tury zase vedl šáhův bratranec Mehrdad Pahlbod.4

Velkou roli v podpoře kultury v tehdejším Íránu měla šáhova žena Farah

Pahlaví. Předtím než si vzala šáha, studovala architekturu na univerzitě ve Fran-

cii a byla velkou milovnicí umění všeho druhu. Stála u zrodu Centra pro intelek-

tuální rozvoj dětí a mladistvých (Kánún), které založila její blízká kamarádka Lili

Amir-Ardžomand a na které docházel Džafar Panahí nebo další velmi úspěšní

režiséři. Jelikož tyto instituce vedli její příbuzní nebo známí, měla o fungování

1 Ševčíková Pešek, „Art centrum: Dny slávy 1977.“
2 Axworthy, Dějiny Íránu, kap. česko-íránské vztahy, str. 657.
3 Naficy, A Social History of Iranian Cinema, volume 2, str. 329.
4 Naficy, A Social History of Iranian Cinema, volume 2, str. 330.
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kulturního průmyslu velmi dobrý přehled. Mezi politickou elitou byla nazývaná

jako „další mocenská základna.“5

Farah Pahlaví stála za několika rozhodnutími, která později ovlivnila další

chod íránské kinematografie. Například podporovala filmový festival v Šírázu,

na kterém se objevovala jak tradiční tvorba, tak nová kontroverzní díla, a to írán-

ská i zahraniční. Například režisér Dáriuš Mehrdžují je považován za jednoho

z hlavních představitelů tzv. íránské nové vlny. Bez podpory královny by nebylo

možné vznik takových děl, jako je jeho film Gáv (Kráva, 1969), v Íránu povolit.6

2.2 ÍRÁNSKÁ NOVÁ VLNA 1969-1979

Íránská nová vlna vychází z italského neorealismu a navazuje na nové vlny,

které vznikaly po celém světě. Naficy ve své knize Social History of Iranian Ci-

nema (volume 2) íránskou novou vlnu nejvíce přirovnává k italskému neorea-

lismu a nachází charakteristické prvky, které se objevují u obou směrů. Filmy byly

například geograficky (Itálie/Írán) nebo časově ohraničené (poválečné období

1945-1951/Bílá revoluce 1969-1979). Oba směry měly také své mistry (Roberto

Rossellini, Vittorio de Sica, Luchino Visconti/Abbás Kiárostamí, Dáriuš Mehrdžují,

Masúd Kimiai atd.) a jasně stanovená pravidla (lokace, neviditelný střih, pracující

třída atd.). Íránské komerční filmy se zpravidla odlišovaly od těch autorských.

V komerčních se tradičně objevoval šťastný konec, kterému předcházela smutná

nebo dramatická zápletka, která se ale díky hlavnímu hrdinovi úspěšně vyřešila.7

Filmy nové vlny využívaly prvky realismu a surrealismu, byly natáčené

v opravdových lokacích a měly vždy několik formálních pravidel. Protagonisté byli

většinou z nižší pracující třídy, příběhy se nevracely do minulosti, ale odehrávaly

se v současnosti. Fikční filmy íránské nové vlny obsahovaly sekvence připomí-

nající dokumentární natáčení a často neměly šťastný konec, končily nejedno-

značně nebo cyklicky. Naficy zmiňuje, že íránští režiséři a režisérky nebyli ovliv-

něni pouze italským neorealismem. Přestože spousta z nich film nestudovala,

měli možnost vidět filmy z celého světa. Byli tak ovlivněni jak filmy francouzské

5 Naficy, A Social History of Iranian Cinema, volume 2, str. 332.
6 Naficy, A Social History of Iranian Cinema, volume 2 str. 332.
7 Oblíbené byly také westernové filmy, ať už americké produkce, nebo té íránské.
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nové vlny, tak filmy americkými, indickými, japonskými a také snímky z východ-

ního bloku včetně Československa.8

Íránské nové vlně předcházely dva důležité filmy. Jedním z nich je Cháne

sijáh ast (Dům je černý, 1962) od režisérky Foroukh Farokhzad.9 Ten poetickým

způsobem pojednává o léčbě malomocných v Íránu. Dalším dílem je film od spi-


[…]


pár filmů mimo Írán, ale pořád si myslí, že by íránští filmaři měli ve své zemi zůstat

a využívat íránské prostředí ke své tvorbě.54 Tento názor nezměnil ani v roce

2014, kdy přiznal, že ho představa tvořit mimo Írán láká. Vždy by ale chtěl mít

možnost se do země znovu navrátit. To by ale v případě exilu už možné nebylo,

což je také důvod, proč v zemi nadále zůstává.55

V knize A Social History of Iranian Cinema (volume 4), Naficy cituje Esfan-

diarího (2004), který tvrdí, že každý rok více než 150 000 vzdělaných Íránců

opouští zemi, aby žilo v zahraničí. Nejvíce se jich přestěhovalo do Evropy a Se-

verní Ameriky. Z Naficyho vlastního šetření mezi roky 1960-2012 vyplývá, že

zhruba 264 filmařů natočilo přes 1 170 filmů mimo svou íránskou vlast.56 Neméně

důležitý je i pohled režisérů, kteří žijí mimo Írán. Mají možnost přímo kritizovat

režim nebo točit ženy bez šátku v situacích, kdy ho opravdu nenosí. Mohou na-

bídnout odlišný pohled někoho, kdo už v zemi nežije a na danou společnost na-

hlíží odlišným způsobem. Přes to všechno ale nemají možnost film natočit

v místě, o kterém vypráví.

53 Todd, Jafar Panahi: Interviews, str. 144.
54 Todd, Jafar Panahi: Interviews, str. 117.
55 Todd, Jafar Panahi: Interviews str. 135.
56 Naficy, A Social History of Iranian Cinema, volume 4, str. 371-372.
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4.1 PANAHÍHO DALŠÍ UVĚZNĚNÍ

V květnu roku 2022 se ve městě Abadán zřítil dům, ve kterém zemřelo ko-

lem 41 lidí. Později se zjistilo, že zřícení zapříčinila špatná statika stavby. Podle

účastníků masových demonstrací, které vzápětí vypukly v íránských městech,

umožnila existenci domu v takto špatném stavu korupce, kterou je íránský sys-

tém prorostlý. Demonstranti čelili velkému množství policistů, kteří používali slzný

plyn či vystřely k zastrašení. Docházelo také k mnoha zatčením. Skupina filmařů

vedená Rasúlofem sepsala otevřený dopis, ve kterém režim žádala, aby policie

přestala protesty krvavě potlačovat. Kvůli tomuto otevřeném dopisu byl zatčen

režisér Mohammad Rasúlof a Mostafa Alí Ahmad. Když se šel Panahí na jejich

situaci zeptat vládního prokurátora, byl také uvězněn. Později byl odsouzen na

šest let odnětí svobody a aktuálně si odpykává uložený trest z roku 2010.57

Panahí nebyl zatčený pouze v Íránu. V roce 2001 byl zadržen při přestupu

na Kennedyho letišti v New Yorku. Kvůli své národnosti byl požádán o otisk prstu

a měl být také vyfotografován. Odmítnul a následně byl v cele držen necelých

deset hodin. Na festival v Montevideu už nedorazil a později napsal otevřený do-

pis americké Národní radě pro kontrolu filmu, ve které popisuje průběh zatčení a

špatné zacházení, které viděl i vůči jiným lidem.58

Může se zdát pošetilé, že se Panahí vydal do věznice, aby zjistil o zadrže-

ných více informací. V případě jeho zatčení v roce 2009 ale tlak zvenčí jemu sa-

motnému pomohl. Několik přátel ho bylo ve věznici navštívit a díky tomu se mohl

svět dozvědět, co se s ním stalo. Dokonce byl režim v danou chvíli donucen říct,

že Panahího zatkl omylem, protože tlak medií byl velký a režim neměl žádný dů-

vod k jeho zatčení. V tomto případě ale takový přístup nepomohl. Íránská vláda

se aktuálně potýká s velkou nevolí obyvatel, kterou vyvolává aktuální stav ve

státě. Ekonomická situace v zemi je velmi špatná a režim zavírá všechny, kteří

se nebojí proti režimu nahlas bojovat.

57 Shoard, „Jafar Panahi sentenced to six years in jail.“
58 Todd, Jafar Panahi: Interviews, str. 63.
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5. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem analyzovala film režiséra Džafara Panahího

Není to film a zaměřila jsem se na jeho práci s herci a výběr lokace. Rozebrala

jsem také jeho ostatní snímky, ke kterým se ve filmu vztahuje, a zmínila jsem

režiséry, na které v íránské kinematografii navazuje.

Z rozboru filmů vychází, že pro Panahího tvorbu jsou stěžejní společenská

témata. Přes překážky, které mu totalitní režim klade, volí nové režijní přístupy,

kterými se snaží produkčním i ideologickým bariérám vyhnout. Zajímavou sku-

tečností je přesun pozornosti z příběhů jiných postav na ten jeho a také reflexe

společnosti, do které podle svých slov již nezapadá. Osobní zkušenosti a reflexe

společnosti se stávají politickým aktem, i když je snímek natáčen doma a v pro-

středí, do kterého režim nemůže příliš zasáhnout.

Mýtus ohledně Panahího domácího vězení je pro mě zajímavým zjištěním.

K rozhovoru s Machmalbáfem jsem se dostala náhodou a určitě mi jeho pohled

pomohl mít na Panahího komplexnější názor. Jeho určitá potřeba upoutávat na

sebe pozornost je patrná, ale přesto pochopitelná. Je to jediný způsob, jakým

může bojovat proti útlaku totalitního režimu a zároveň točit další filmy.

Téma odlišnosti v tvorbě režisérů, kteří emigrovali, a těch, kteří zůstali

v Íránu, je určitě zajímavá a do budoucnosti by si zasloužila detailnější prozkou-

mání.
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