## Katedra dokumentární tvorby

---

### Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské

Autorka práce: Širín Nafariehová

Název práce: Jafar Panahi a Není to film

#### Posudek oponenta

Autor (jméno, příjmení, pracoviště): Petr Kubica, KDT FAMU

#### Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce **Hodnocení B / Autorka se rozhodla prozkoumat jeden film Džafara Panahiho s tím, že popisuje i širší kontext jeho díla. Věnuje se také íránské kinematografii na pozadí politických poměrů.**

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu **Hodnocení A / Soupis zpracované literatury je dostačující a zahrnuje knihy o dějinách země i národní kinematografie. Autorka pracuje se zdroji dostupnými na internetu, cituje také rozhlasový pořad.**

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu **Hodnocení B / Stručný a výstižný výklad různých souvislostí, které s analyzovaným filmem souvisejí, dokládá obeznámenost s uvedenou literaturou.**

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce **Hodnocení B / Práce se skládá z dvou hlavních částí. V první, Film a politika, líčí některé momenty z dějin íránské kinematografie. Druhou je pak Analýza filmu *Není to film*.**

Jazyková a stylistická úroveň práce **Hodnocení A / Práci charakterizuje uměřený styl, který usiluje o stručnost a výstižnost.**

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) **Hodnocení A / Všechny převzaté texty jsou citovány správně.**

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava **Hodnocení B / Autorka nevyužila vybraných záběrů filmu, jimiž by ilustrovala konkrétní pasáže interpretovaného filmu.**

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru **Hodnocení B / Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky na ni kladené. V analytické části mohla autorka obsírněji zkoumat další charakteristické rysy a vlastnosti filmu.**

## **Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) Navrhuji hodnocení „B“**

*(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)*

### **Doporučení:**

*Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nespĺňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namíste položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.*

### **Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:**

Širín Nafariehová předložila k obhajobě analýzu filmu íránského režiséra Džafara Panahiho *Není to film* z roku 2011 ((jako spolurežisér je uváděn Mojtaba Mirtahmasb). Dokument, částečně natočený na iPhone, zachycuje samotného režiséra v jeho teheránském bytě, kde telefonuje s rodinou a právníčkou, s níž řeší odvolání proti rozsudku. Panahi si maže marmeládu na pečivo, krmí velkého leguána svojí dcery, vede monology, a když přijde návštěva, tak i dialogy o filmu. Snímek je filmem o režisérovi a jeho filmech a zároveň nemůže být nazýván filmem, neboť režisérovi bylo v Íránu zakázáno natáčet filmy. Aby se záznam stal filmem, tak musel být propašován na canneský filmový festival na USB klíčence ukryté uvnitř narozeninového dortu, což něco vypovídá i o příběhu filmu, který se napájí z řady historek i fám, přičemž jednu o tom, že režisér je v Íránu držen v domácím vězení rozporuje i předkládaná práce. Ta je, soudě podle veřejných databází závěrečných vysokoškolských prací, prvním zevrubnějším textem o díle významného filmového režiséra v českém jazyce. Autorka v ní zvolila tradiční přístup, kdy stručně, ale přehledně popisuje kontext íránské kinematografie, reálie země mezi šáchem a nynějším teokratickým režimem. Širín připomíná i další režisérovy filmy, což je nezbytné, neboť Panahi si z nich doma pouští ukázky a komentuje je. Věnuje se také analýze filmu, kdy vykládá jednotlivé scény, komentuje natočené situace i režisérovy výpovědi a jeho názory. Stranou nenechává ani společenský rozměr filmu, například diskusi, zda film není výrazem exhibujícího mučednictví. Jeden z íránských režisérů Panahimu vytkl, že vztahováním pozornosti na sebe zůstávají stranou ústrky, jimž musejí další filmoví tvůrci v Íránu neustále čelit. Tuhle debatu dostatečně utnul fakt, že režisér Panahi musel v létě letošního roku nastoupit šestiletý nepodmíněný trest, takže na benátském filmovém festivalu, kde se minulý týden promítal jeho poslední film, zůstala jen prázdná židle. Diplomantka stručně vykládá a vysvětluje různé společenské, kulturní, a především politické kontexty, které s filmem souvisejí. Dostala všem požadavkům na zevrubné čtení konkrétního filmového díla s výhradou, že věnuje méně pozornosti prvkům, z nichž se film skládá. Nedozevíme se například, že film, který vypadá jako záznam jednoho dne, byl natočen v průběhu celého týdne, není důkladně zkoumána role režiséřského partnera, který Panahiho v bytě natáčí, pohyb v bytě, střih z různých záznamových formátů apod. Analytičtěji by také mohla být pojednána jeho stavba, to, jak je s jednou postavou v jednom prostoru budováno napětí, jak jsou načasována jednotlivá setkání a co z konkrétních detailů nese symbolický význam. Nechtě jsou tyto dílčí výhrady brány jako doporučení pro další práci. Pro tu předloženou navrhuji z pozice oponenta hodnocení "B".

Datum: 1.9.2022

Podpis: